1

令和６年９月教育委員会定例会会議録

１ 期  日  令和６年９月２６日（木） 開会 午後３時３０分

                     閉会 午後４時２０分

２ 場  所  旭市役所３階政策決定室

３ 出席委員  向後 依明（教育長）

        鈴木 典男（教育長職務代理者）

        冨山  理

        平野 勝久

４ 出席職員

教 育 総 務 課 長  向 後   稔

学校教育指導室長  臼 倉   浩

生 涯 学 習 課 長  江波戸 政和

スポーツ振興課長  金 杉  高 春

教育総務課副課長  金 谷  健 二
教育総務課副課長
(学校再編室長兼務)

 八 馬  裕 樹

生涯学習課副課長
(旭市図書館長兼務)

 浪 川  真 理

生涯学習課副課長  嶋 田   豊

スポーツ振興課副課長  遠 藤  敏 晴

教育総務課総務班副主幹   加 瀬  悦 子

５ 教育長開会宣言

６ 教育長挨拶

・秋のお彼岸が明け、暑さもだいぶ和らいで参りましたが、今年も本当に暑い夏

でした。特に８月は猛暑日が続き、月別平均気温の平年差は、東海地方・四国

地方でプラス１.８℃、九州北部でプラス１.９℃、九州南部ではプラス１.５

℃となり、１９４６年の統計開始以降、８月としては最も高い記録的な暑さと

なったようです。

・また、８月は複数の台風も発生しました。特に台風１０号は、なかなか偏西風

 に乗らず、上陸しても速度が上がらないなど、これまでの典型的な台風の進み

方とは大きく異なっていました。気象庁の会見でも「日本付近でこれだけ台風

の移動速度が遅い状況が続くのはとても珍しい」と、コメントしていました。

2

この台風１０号につきましては、夏休みの終了から新学期のスタートに合わせ

て接近してきましたので、大変気を揉んだところです。原因は、大陸から張り

出した高気圧と日本の東側の太平洋高気圧が影響したとのことですが、近年、

偏西風が弱まっていること、あるいは地球温暖化も影響しているとのことで、

今後も、速度が遅いうえに大雨をもたらす台風が発生する可能性があることを

注意喚起していました。

 ・各小・中学校におきましても、近年の地球環境の変化が災害にどう繋がってい

るのか、また災害から大切な命をどう守っていくかなど、子供たちの自然災害

に対する意識をしっかり高めるとともに、適切な行動が身につくよう創意工夫

ある指導を繰り返し行うことの必要性を強く感じているところです。

７ 会議録署名委員の指名  冨山委員  平野委員

８ 教育委員会報告

 ・資料により委員会報告及び行事予定を説明する。

９ 議案

議案第１８号旭市学校運営協議会委員の解任及び任命について

議案第１９号 旭市地域学校共同活動推進委員の解任及び委嘱について

【教育長】

・議案第１８号及び議案第１９号を議題とする。

 ・議案第１８号及び議案第１９号は人事案件であるため、｢旭市教育委員会会議規

  則第８条第１項第１号｣の規定により非公開とすることについて諮る。

 ・全会一致で非公開と決定し、職員の退席は求めない。

〈これより非公開〉

議案第１８号旭市学校運営協議会委員の解任及び任命について

・議案第１８号については、全会一致で可決する。

議案第１９号 旭市地域学校共同活動推進委員の解任及び委嘱について

 ・議案第１９号については、全会一致で可決する。

〈非公開を解く〉

3

１０ その他

【教育総務課長】

 ・「教育委員会の事務の管理及び執行に係る点検・評価報告書(令和５年度対象)」

を配付する。

・「令和５年度事業年報」(教育委員会３課分)を配付する。

・｢学校教育指導室だより『かけはし』」を配付する。

・｢給食だより｣を配付する。

【学校教育指導室長】

・教育活動の現況報告をする。

１．部活動地域移行について

（１）第２回の部活動地域移行推進協議会を開催

（２）モデル事業について

２．生徒の活躍(関東中学校体育大会)

３．行事等について

(１）夏季特別七夕パトロール

（２）旭市児童生徒科学作品展

（３）中学校新人大会について

４．旭市教育委員会学校訪問について

【学校再編室長】

 ・｢旭市学校再編だより｣を配付する。

 ・(仮称)干潟地域小学校第６回代表者会議の開催結果を報告する。

【生涯学習課長】

・｢あさひのまつり｣について説明する。

・｢ 秋の宿泊体験ｉｎ海上ジャンプ場｣について説明する。

・｢(地域子ども教育事業)着ぐるみ人形劇『赤ずきん』｣について説明する。

【スポーツ振興課長】

・｢第２回ぽるぽろ｣について報告する。

・｢あさひスポーツフェスティバル２０２４」について説明する。

《質疑》

【委員】

・｢夏季特別七夕パトロール｣の実施について、①実施による気づきやトラブル等は

ありましたか。②次年度も行うのですか。③中・高生に予めパトロールをするこ

4

との呼掛けをするのですか。

【学校教育指導室長】

①主催は学校警察連絡委員会で、毎年、七夕の初日に合わせて実施しています。

今年は、大きなトラブル等の報告は受けていません。

②次年度も引き続き行っていく予定です。

③呼掛けはしていませんが、毎年行っているので浸透していると考えています。

【委員】

・部活動の地域移行について、今回モデル事業が立ち上がりましたが、① ’ 助成や

補助について、② ’ モデル事業の在り方・やり方について教えていただきたい。

【学校教育指導室長】

① ’ 市予算の一般財源から、指導者の謝金や大会引率費用等に活用する目的の補助

金を支出しています。

② ’ 活動場所は、飯岡中と第二中で交互に行い、土日の部活の練習について、地域

クラブ活動という形で運営していただきます。送迎については、保護者等送迎

または 生徒の自転車等での参加、両方の手段があるというところです。

【委員】

・もともとソフトテニス部がある第二中と飯岡中の生徒に限られていて、そこに

 声を掛けて土日に活動するという説明がありましたが、旭市全体としての制度

ではないのでしょうか。

【学校教育指導室長】

・対象はソフトテニス部がある第二中と飯岡中の生徒で、もともと合同練習を実

施していたこともあり、こちらのソフトテニス部をモデル事業に移行したとこ

ろです。現在は第二中と飯岡中の生徒のみですが、今後、他校で希望する生徒

の受け入れをどのようにしていくか協議していく予定です。

【委員】

・教育長から今年の暑さについて色々説明がありましたが、かなり体力的に消耗

しましたが、施設設備に影響はなかったでしょうか。

【スポーツ振興課長】

・スポーツ振興施設では、エアコンを使う機会が多かったが、熱さ指数を確認し

ながら運行しました。

5

【生涯学習課長】

・海上キャンプ場にはテントサイトとバンガローがありますが、バンガローには

エアコンがないことから予約者からキャンセルの申し出がありました。

・公民館は老朽化もありますが、エアコンの出力不足の不具合がありました。市

図書館(県立東部図書館内)でも同様の不具合があり、台風時には雨漏りもあり

ました。

【教育総務課長】

・学校には以前から暑さ指数計測装置を配置しており、基準値を超えたときは体

育の授業や部活動などを実施しないこととしています。放課後児童クラブにお

いても、熱さ指数を超えた場合や熱中症警戒アラートが出た場合は、外での活

動を制限するということはありました。

【委員】

・今までどおりではなく、点検等項目を見直していかなければ最善の対応策にな

っていきません。特に学校関係は月 1回の安全点検を実施していると思います

ので、改善の余地というものがあると思います。現時点で改善等について進め

ているようなことがあれば教えてください。理科室なんかも大変気になります。

【学校教育指導室長】

・学校の安全点検については、毎年項目についても見直しを行っているところで

 すので、今委員から頂いたご助言につきましても、各学校に伝えながら、項目

 の見直しに取組んでいきたいと考えています。

【委員】

・学校再編について、７月に開催された子ども議会での子供たちの発言の中に、

｢どういう学校にしたいか自分たちの意見も聞いてほしい。｣という発言があり

ました。そういった直接関係する子供たちの意見を聞き取っていくことが必要

と思います。子供たちの「こういう風にあってほしい」という意見を夢と捉え

ていけば、前向きに進んでいくという気がします。

【教育長】

・次回の教育委員会定例会は、１０月１８日(金)午後２時００分に開会すること

 に決定する。

１１ 教育長閉会宣言